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                                                       ХУЛОСАИ 

ШӮРОИ ДИССЕРТАТСИОНИИ 6D. КОА-028-И НАЗДИ ДОНИШГОҲИ 

ДАВЛАТИИ ОМӮЗГОРИИ ТОҶИКИСТОН БА НОМИ  

САДРИДДИН АЙНӢ 

дар бораи диссертатсия барои дарёфти дараљаи илмии номзади илмҳои 

филологӣ аз рўи ихтисоси 10.01.01. -Адабиёти тољик 

 

Парвандаи аттестатсионии №______ 

 

Қарори Шӯрои диссертатсионӣ аз 17 сентябри соли 2020 

Дар бораи ба шаҳрванди Ҷумҳурии Тоҷикистон Раҳматова Озодахон 

Анварҷоновна додани дараљаи илмии номзади илмҳои филологї аз рўи 

ихтисоси 10.01.01 -Адабиёти тољик. 

  Диссертатсияи Раҳматова Озодахон Анварҷоновна дар мавзўи “Сохт, 

мавзӯъҳо ва поэтикаи қасидаҳои Сайфи Исфарангӣ” барои дарёфти дараљаи 

илмии номзади илмҳои филологї аз рўи ихтисоси 10.01.01 - Адабиёти тољик 

аз тарафи Шӯрои диссертатсионии 6D. КОА-028-и назди Донишгоҳи 

давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи Садриддин Айнӣ (ш. Душанбе, 

хиёбони Рӯдакӣ, 121) барои  ҳимоя пазируфта шудааст (Протоколи №7 аз 

23.04.2020).  

Диссертант Раҳматова Озодахон Анварҷоновна, соли таваллудаш 

дуюми октябри 1986, шаҳрванди Ҷумҳурии Тоҷикистон, аъзои ҲХДТ, 

оиладор.  

Соли 2004 ба факултети филологияи тољики ДДХ ба номи академик    

Б. Ғафуров дохил шуда, соли 2009 ДДБ ба номи Носири Хусравро бо 

ихтисоси забон ва адабиёти тољик хатм намудааст. 

Аз моҳи сентябри соли 2011 ба ҳайси омӯзгори фанни забон ва 

адабиёти тоҷик дар кафедраи фанҳои гуманитарӣ ва аз моҳи октябри соли 

2019 то имрӯз ба њайси мудири кафедраи забон ва адабиёти тоҷики Коллеҷи 

омӯзгории Донишгоҳи давлатии Бохтар  ба номи Носири Хусрав фаъолият 

дорад. 

Диссертатсия дар кафедраи адабиёти тоҷики Донишгоҳи давлатии 

Бохтар ба номи Носири Хусрав ба анҷом расидааст (Протоколи №11 аз 

25.06.2019). 

         Роҳбари илмӣ: Салимӣ Носирҷон Юсуфзода - доктори илмҳои 

филологӣ, профессор, академики Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон.  

         Муқарризони расмӣ: 

- Абдусатторов Абдушукур - доктори илмњои филологї, профессори  

кафедраи таърихи адабиёти тољики Донишгоњи миллии Тољикистон;  
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- Муҳаммадиев Шамсиддин Муродович - номзади илмњои филологї, 

ходими пешбари илмии шуъбаи таърихи адабиёти Институти забон ва 

адабиёти ба номи Абӯабдуллоҳи Рӯдакии АМИ Тоҷикистон. 

- Муассисаи пешбар: Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба номи Бобоҷон 

Ғафуров. 

 Дар таќризи муассисаи пешбар - Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба номи 

Бобоҷон Ғафуров омадааст, ки диссертатсияи номзадии Рањматова 

Озодахон Анварҷоновна дар мавзўи “Сохт, мавзӯъҳо ва поэтикаи қасидаҳои 

Сайфи Исфарангӣ” тањќиќоти муњим маҳсуб ёфта, ба яке аз муњимтарин 

мавзўъ - баррасии сохторшиносї ва поэтикаи ќасоиди Сайфиддини 

Исфарангї бахшида шудааст. Таваљљуњи диссертант ба ин мавзўъ дар 

шароити кунунии таърихї  аз њар љињат муњим ба назар мерасад. Диссертант 

рољеъ ба “Девон”-и Сайфи Исфарангї, миќдори абёт, анвои ашъори 

таркиби он, нусхањои хаттии мављуд дар китобхонањои олам ва арзишу 

ањамияти девони тањсењнамудаи муњаќќиќи покистонӣ Зубайда Сиддиќї ва 

нашри охири дар Тољикистон анљомёфта, ки дар асоси њамин нашри 

покистонї сурат гирифтааст, мулоњизањои хешро баён доштааст.  Ба таври 

алоњида, ӯ рољеъ ба њамаи намунањои ашъори таркиби “Девон”, аз љумла, 

ќасида, ќитъа, ѓазал, рубої ва таркиббанду тарљеъбанд ва шумораи умумии 

абёти ин анвои ашъор маълумот додааст, ки ин шеваи баррасии ў аз 

ањамияти шоёни илмї бархурдор аст.  

Дар баробари дастовардњои илмї дар рисола камбудиву норасоињо низ 

ба чашм мерасанд, ки рафъи онњо ба салоњи кори диссертант буда, љињати 

афзудани арзиши илмиву амалии он мусоидат мекунад. 

1. Рисола “Сохт, мавзӯъҳо ва поэтикаи қасидаҳои Сайфи Исфарангӣ” 

унвон гирифтааст. Агар диссертант номи  диссертатсияро танњо “Поэтикаи 

ќасидањои Сайфи Исфарангї” њам мегузошт, ба муњтавои он мутобиќат 

менамуд. 

2. Ќисмати дараљаи омўхташавии мавзўъ њарчанд тањлилу баррасии 

тадќиќоти зиёдеро фаро гирифтааст, аммо ба назар мерасад, ки он боз њам 

такмил мехоњад. 

3. Дар оѓози боби дуюми диссертатсия диссертант ба масъалаи тањќиќу 

баррасии жанри ќасида дар адабиётшиносии тољик ва ишороти 

адабпажўњон ба вежагињои ќасоиди руљӯъ кардааст. Бењтар мебуд, ки ин 

бахши кӯтоњи аввали боби мазкур ба ќисмати дараљаи омўхташавии 

муќаддима интиќол дода шавад. 

4. Ба назари мо, агар диссертант боби сеюми диссертатсияро ба љои 

“Мазмунсозӣ ва маъниофарӣ дар қасоиди Сайфи Исфарангӣ”, “Поэтикаи 

ќасидањои Сайфи Исфарангї” унвон менињод, мувофиќи мақсад мебуд.  
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5. Дар диссертатсия љо–љо ѓалатњои имлоиву техникї ба чашм 

мерасанд, ки ислоњи онњо ба салоњи кори диссертант аст. 

        Диссертатсияи Раҳматова Озодахон Анварҷоновна дар мавзўи “Сохт, 

мавзӯъҳо ва поэтикаи қасидаҳои Сайфи Исфарангӣ” барои дарёфти дараљаи 

илмии номзади илмҳои филологӣ аз рўи ихтисоси 10.01.01. - Адабиёти тољик  

таҳқиқоти анљомёфта маҳсуб гардида, љавобгў ба талаботи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Љумњурии Тољикистон аст ва  муаллифи 

он Раҳматова Озодахон Анварҷоновна сазовори дарёфти дараҷаи илмии 

номзади илмҳои филологӣ аз рӯйи ихтисоси 10.01.01.- Адабиёти тољик 

мебошад. 

Диссертант 8 мақола ба табъ расонидааст, ки 5-тои  он дар маҷаллаҳои 

тақризшавандаи КОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон чоп 

шудаанд. Номгӯи  муҳимтарин корҳое, ки муҳтавои асосии диссертатсияро инъикос  

менамоянд, чунин  аст: 

1. Рањматова О. Мазмунсозї ва маъниофаринї дар ќасоиди Сайфи 

Исфарангї (Мастерство создания художественной мысли в касыдах (оды) 

Сайфа Исфарангӣ) / Раҳматова О./ Номаи донишгоњ.- Хуљанд, "Нури 

маърифат" . 2017,  №2(51) - с.132 - 138.  

2. Рањматова О. Тасвири табиат дар таѓаззулоти ќасоиди Сайфи 

Исфарангї (Отображение природы в касыдах Сайфа Исфарангӣ)                       

/О. Раҳматова/ Паёми донишгоњи миллии Тољикистон. Душанбе, 2017, №4/4, 

с.283 - 285.  

3. Рањматова О. Ќасидањои Сайфи Исфарангї ва мањорати 

маъниофарии шоир дар онњо. Паёми донишгоњи омўзгорї. Душанбе. 2018 

№1(73),  с.178 - 185. 

          4. Раҳматова О.  Мавќеи ќасида дар эљодиёти Сайфи Исфарангї 

(Место касыды (оды) в творчестве Сайфи Исфарангӣ) / О. Рахматова // 

Известия АН Республики Таджикистан. – Душанбе: Дониш, 2015, - №4(240). 

с. 161 - 165.  

5. Раҳматова О.  Сохти  ќасидањои Сайфи Исфарангї ( Структура 

касидов Сайфи Исфарангї) / О. Рахматова // Известия АН Республики 

Таджикистан. – Душанбе: Дониш,  2016, - №2(242). с. 155 - 162. 

  Ба автореферати диссертатсия тақризҳои зерин ворид шудаанд: 

  Холиќова Зайналбї - номзади илмҳои филологӣ, дотсент, мудири  

кафедраи адабиёти тољик ва журналистикаи Донишгоњи давлатии Кўлоб ба 

номи А.Рўдакї.  

  Таќриз мусбат буда, дар он зикр мешавад, ки мавзӯи диссертатсияи 

номзадии Озодахон Раҳматова муҳим ва хеле қобили таваҷҷуҳ аст.  



   4 

 

Дар диссертатсия 144 сарчашма ва асару мақолаҳои илмӣ мавриди 

истифодаи муҳаққиқ қарор гирифтааст, ки номгӯи ҳамаи онҳо дар охири 

рисола оварда шудаанд.  

Бо вуҷуди ин, дар дисертатсия баъзе камбудињо ва нуќсонњо ба назар 

мерасанд: 

  1. Зерфасли якуми боби сеюми диссертатсия “Шеъру шоирӣ аз нигоҳи  

Сайфи Исфарангӣ ва афкори адабӣ-танқидии ӯ” ба охири боби якум ҳамроҳ 

карда мешуд, хубтар мебуд. 

  2. Дар диссертатсия баъзе хатоҳои китобатӣ ва имлоӣ ҷой доранд. 

  3. Дар бахши сарчашмаи таҳқиқ аз чанд нусхаи қаламии “Девон”-и 

Сайфи Исфарангӣ зикр мешавад, лекин дар матни диссертатсия дар бораи 

ин нусхаҳо маълумоти пурра дода нашудааст. 

          Таиба Бобоева - номзадњои илми филологї, мудири кафедраи забони 

давлатї ва љомеашиносии ДПДТТХ ба номи академик М.Осимї.  

 Таќриз асосан мусбат буда,  баробари муҳассаноташ дар диссертатсия 

баъзе камбудиҳо ба назар мерасанд: 

1. Дар бахши сарчашмаи таҳқиқ аз чанд нусхаи қаламии “Девон”-и 

шоир ёд мешавад, вале дар матни диссертатсия дар бораи ин нусхаҳо 

маълумоти кофӣ дода нашудааст. 

  2. Дар фасли аввали боби якуми диссертатсия муаллиф бештар ба 

иттилооти умумие, ки дар китобҳои таърихи адабиёт омадаанд, такя 

мекунад ва саҳми худро дар баёни мавзӯъ мушаххас накардааст.  

  Додихудоев Раҷабалӣ - номзади илмњои филологї, сардори маркази 

такмили ихтисоси МД” Китобхонаи миллии Тоҷикистон”.                                       

  Таќриз мусбат буда, зикр шудааст, ки аҳамияти амалї ва назарии 

диссертатсияи пешниҳодшуда барои илмҳои адабиётшиносии тољик кам 

нест ва инро аз хулосаҳои илмии кор дарк карда метавонем. Маводи зиёди 

илмие, ки дар диссертатсия истифода шудааст, аз камолоти илмии муаллифи 

кор маълумот медиҳад. Бо вуљуди ин, дар фишурдаи диссертатсия баъзе 

камбудиҳо ва норасоиҳо ҷой доранд: 

  1. Дар зерфасли аввали боби дуюми диссертатсия, ки “Мадҳи 

мамдӯҳон” унвон дорад, дар бораи мамдӯҳон маълумот додааст, вале 

солҳои ҳукмронии ҳар як аз мамдӯҳонро баён накардааст. 

  2. Зиндагинома ва эҷодиёти Сайфиддини Исфарангиро дар як боб ҷой 

додан лозим нест. 

  3. Ному лақаби мамдӯҳонро шоир дар қасидаҳо дар шакли Шамси дин, 

Фахри мулк ва ғайра (яъне Шамсиддин, Фахрулмулк) кор фармудааст, ки 

ҷудо навиштан беҳтар аст.  
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         Алии Муҳаммадӣ - номзади илмњои филологї, мудири шуъбаи 

матншиносї, тањќиќ ва нашри мероси хаттии Маркази мероси хаттии назди 

Академияи миллии илмњои Тољикистон. 

         Диссертатсияи Рањматова Озодахон Анварљоновна дар мавзўи  «Сохт, 

мавзўъњо ва поэтикаи ќасидањои Сайфи Исфарангї» саривақтӣ буда, 

бахусус дар баррасии қасидаҳои шоир нақши муассир дорад. 

 Дар фишурдаи диссертатсия  баробари муваффаќиятњои назаррас 

баъзе иштибоњњои техникї дида мешавад. Дугунанависї љой дорад, 

монанди «…адабиёти тољикии форсї» (сањ.3;5) ва «…адабиёти тољику форс» 

(сањ.3). Љумлаи «Санъати талмењоти дар мазмунсозию маъниофарии шоир 

мавќеи вижа касб кардаанд» (сањ.22) тањрир мехоњад, ба таври зайл: 

«Санъати талмењ дар мазмунсозию маъниофарии шоир мавќеи вижа дорад». 

         Мирсаидов Баҳром – номзади илмҳои филологӣ, дотсент, директори 

Китобхонаи вилоятии оммавии ба номи Т. Асирӣ. 

         Тақриз мусбат арзёбӣ шуда дар он таъкид мешавад, ки рисолаи 

номзадии Раҳматова Озодахон намунаи хуби таҳқиқоти илмӣ перомуни 

рӯзгору осори Сайфи Исфарангӣ буда, аз камоли эъҷозу соҳибҳунарии ӯ 

иттилоъ медиҳад. Диссертант чанд равиши таҳқиқ, монанди усули 

муқоисавӣ, муқоисавӣ–таърихӣ, равиши тасвирию сохторӣ ва омориро 

интихоб намуда, манзараи умумии поэтикаи қасоиди шоирро пешорӯи аҳли 

илм ниҳодааст. 

          Хулосаи фишурдаи диссертатсия бозгӯи мулоҳизоти амиқу дақиқи 

диссертант буда, маҷмӯан, аз анҷоми таҳқиқоти тоза дар адабиётшиносии 

имрӯзаи тоҷик ба шумор меравад. 

          Дар канори муваффақиятҳои номбаршуда, чанд камбудии ҷузъӣ низ 

мушоҳида мешавад: 

 1. Дар фишурда гоҳо заъфи таълиф ба мушоҳида мерасад, ки яке аз 

онҳо корбурди таркиби изофии пайдарпай мебошад. 

2. Дар фишурда рӯйхати сарчашмаҳои истифодашуда вуҷуд надорад. 

3. Муаллиф зимни таълифи фишурда ба ғалатҳои имлоӣ роҳ додааст. 

Муқарризони расмї дар баробари муайян кардани баъзе нуқсонҳои 

автореферати диссертатсия (тоҷикӣ ва русӣ) муҳимии ҷанбаҳои назариявию 

амалӣ, навоварӣ ва дастовардҳои шоёни диссертантро низ таъкид кардаанд.  

Интихоби муқарризони расмӣ ва муассисаи пешбар бо он асоснок 

мегардад, ки онҳо мутахассисони варзида дар соҳаи адабиётшиносї буда, 

дар ин самт асару мақолаҳои зиёде таълиф карданд, ки мазмун ва муҳтавои 

онҳо ба мавзӯи диссертатсияи мазкур наздикӣ дорад. Муассисаи пешбар яке 

аз муассисаҳои бонуфузи илмҳои соҳаи филологӣ дар ҷумҳурӣ ба шумор 

рафта, бо мутахассисони варзидаи худ дар самти таҳқиқу таҳлили масоили 
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умдаи адабиётшиносї, бахусус дар муайян намудани мақом ва вижагиҳои 

зиндагиномаи чеҳраҳои адабӣ, баррасии анвои шеърии онҳо, дар маҷмӯъ, 

таърихи адабиёт хеле маъруф гардидааст.      

 Шӯрои диссертатсионӣ таъкид менамояд, ки муњаќќиќ дар асоси 

маводи зарурӣ ва фаровон оид ба рӯзгор ва мероси Сайфи Исфарангӣ ва 

дигар масоили вобаста ба мавзўъро ба таври дақиқ мавриди таҳлил ва 

баррасӣ қарор додааст. 

Арзиши назариявии тањќиќот. Диссертатсия барои равшанї андохтан 

ба баъзе љанбањои яке аз масъалањои кам тадќиќшудаи  адабиёти классикии  

форсу тоҷик, яъне тањаввули жанри ќасида, дар мисоли ќасидањои Сайфи 

Исфарангї роњро њамвор хоњад кард. Њамчунон, њангоми навиштани 

китобњои дарсии таърихи адабиёти тољикии форсї барои мактабиён ва 

донишљўён, бахусус таърих ва хусусиятњои жанри ќасида аз маводи 

диссертатсия метавон истифода кард.  

 Ањамияти амалии тањќиќот. Маводи диссертатсия дар тањќиќи љомеи 

адабиёти нимаи аввали асри XIII, таъйиди  рўзгору осори Сайфи 

Исфарангї, таълифи корњои курсї ва дипломї дар макотиби олї, курсњои 

махсуси омўзишї дар шинохти њамаљонибаи њаёту эљодиёти шоир, бахусус 

ќасоиди ў, ки дар эљодиёташ маќоми аввалиндараља доранд, метавонад 

хидмат кунад. 

 Саҳми фардии муҳаққиқ дар он зуҳур меёбад, ки мавқеи қасидаҳои 

мадҳӣ дар эҷодиёти Сайфи Исфарангӣ ба таври зарурї омӯхта нашуда буд 

ва бо дарназардошти вазъи адабиёти классикии форсу тоҷик дар шакли 

тањқиқоти диссертатсионї анљом дода шудааст. Дар диссертатсия  бори 

нахуст тањлил ва тањќиќи поэтикаи қасидаҳои Сайфи Исфарангӣ  мавриди 

пажӯҳиш қарор гирифтааст.       

 Ҷаласаи Шӯрои диссертатсионии 6D. КОА-028-и назди Донишгоҳи 

давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи Садриддин Айнӣ рӯзи 17 сентябри 

соли 2020 дар бораи ба  Раҳматова Озодахон Анварҷоновна додани дараљаи 

илмии номзади илмҳои филологӣ аз рўи ихтисоси 10.01.01. -Адабиёти тољик 

қарор қабул кард.         

 Ҳангоми гузаронидани овоздиҳии пинҳонӣ дар Шӯрои диссертатсионӣ 

аз шумораи умумии 17 нафар аъзои Шӯрои диссертатсионӣ, 16 нафар 

иштирок дошт, ки аз ин 7 нафар аз рӯйи ихтисоси 10.01.01.– Адабиёти  тољик 

мебошанд, дар ҷаласа иштирок доштанд. Натиҷаи овоздиҳӣ: «тарафдор» - 

16 нафар, «зид» - нест  «баргаҳои беэътибор» - нест       

 Баромади Раҳматова Озодахон Анварҷоновна дар мавзӯи “Сохт, 

мавзӯъҳо ва поэтикаи қасидаҳои Сайфи Исфарангӣ” барои дарёфти дараљаи 

илмии номзади илмҳои филологӣ аз рўи ихтисоси 10.01.01. -Адабиёти тољик, 






